CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

ATA 08/2022 - COMDEMA

Porto Ferreira, 27 de julho de 2022.

Aos vinte e sete dias do mês de julho de 2022 reuniram-se de forma ordinária na
Casa dos Conselhos Municipais os membros do Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente, conforme lista de presença (anexo 1). A reunião ocorreu
simultaneamente de forma online, sendo que nesta modalidade esteve presente o
Sr Dirceu Denardi. Abertura: o presidente, Sr Luis Gustavo Bet iniciou a reunião às
17h30min anunciando a pauta: discussão sobre a Minuta de lei do Programa
Respeite o Ciclo e atualização do manual de arborização urbana. Programa
Respeite o Ciclo: foi discutida a minuta da lei que instituirá o programa e foram
acrescentadas as seguintes ressalvas:

1. Ampliação da definição de grande gerador de resíduos, uma vez que na lei
está descrito somente grande gerador para construção civil. Sugerimos que
seja pesquisado material para aferição do que é grande gerador;

2. Descrever de forma mais detalhada como deve ser o veículo transportador de
resíduos;

3. Fazer grupos de categorias que determinarão valor da multa de acordo com
tipo de resíduo, quantidade de resíduo e local de descarte do resíduo;

4. Incluir na lei a proibição da queima de resíduo.

Será emitido um parecer pelo COMDEMA com essas ressalvas e encaminhado
para a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria.

Atualização do manual de arborização urbana: o manual será atualizado de
forma a facilitar o entendimento do mesmo pela população em geral. Na próxima
reunião ele será apresentado ao COMDEMA. Encerramento: Nada mais a ser
tratado a reunião foi encerrada às 18h30min. Eu, Tatiane Braga do Carmo, lavrei a
presente ata que será lida e aprovada na próxima reunião.

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

TATIANE BRAGA DO CARMO
Secretária-geral

LUIS GUSTAVO BET
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/